

درپچه

روایت محمد هاشمی از درخواست های خارجی برای خرید آرشيو صداوسيسما در زمان رياست من آرشيو محرمانه صداوسيسما فروخته نشد

● محمد هاشمی‌رفسنجانی، رئیس سازمان صداوسیما در سال‌های ۶۳ تا ۷۳ می‌گوید در زمان ریاست او بر این سازمان هم درخواست‌هایی برای خرید آرشيوهای محرمانه با مبالغ بالا وجود داشت، اما هیچ‌گاه آرشيو محرمانه‌ای در اختیار شبکه‌های خارجی قرار نگرفت. او یک مورد درخواست شبکه‌های آمریکایی برای خرید یکی از تصاویر محرمانه صداوسیما را در سال‌های ابتدای انقلاب مثال می‌زند که هنوز در آرشيو صداوسیماست و پخش نشده است. به گزارش ایرنا، شبکه ماهواره‌ای «من‌وتو» هم‌زمان با چهلمین سالگرد پیروزی انقلاب اسلامی، مستند «انقلاب ۵۷» را پخش کرد. در این مستند تصاویر و ویدئوهایی پخش شد که تاکنون در جایی منتشر نشده و برخی معتقدند جزء اسناد آرشيو صداوسیمای جمهوری اسلامی ایران بوده است. این شبکه ماهواره‌ای چندسال پیش نیز پخش اول مستند «انقلاب ۵۷» را با همین کیفیت پخش کرده بود. دست‌رسی به این فیلم‌های آرشيو فقط مختص به شبکه «من‌وتو» نبوده است. حدود یک سال پیش نیز فردی به نام شاهد علوی، خبرنگار آزاد، در توئیتر خود بخش‌هایی دیده‌نشده از جلسه مجلس خبرگان رهبری در ۱۴ خرداد سال ۶۸ را که منجر به انتخاب حضرت آیت‌الله خامنه‌ای به رهبری انقلاب شده بود، منتشر کرد. او بعدها گفت این تصاویر را از طریق یک منبع در ایران دریافت کرده است. به‌تازگی حسام‌الدین آشنا، عضو شورای نظارت بر صداوسیما، در کنیاه‌ای به عزت‌الله ضرغامی، رئیس اسبق صداوسیما، نوشته بود: «این روزها یادی کنیم از عزتمندانی که آرشيو تلویزیون ملی ایران را با بودجه‌ای در‌خور ولی حفاظتی اندک دیپجیتال کردند، اجته هم آرشيو آماده را چون ورق زر ببوندن و فروختن، نه به من و نه به تو بلکه به از ما برترانی که در تونل زمان اسطوره ساختند از عوامل در‌دری بی‌درمان ملت ایران». کنیاه‌ای که از سرقت آرشيو تلویزیون قبل از انقلاب و فروش آن به شبکه من و تو در زمان ضرغامی کنیده دارد. ضرغامی هم در پاسخ آشنا به این بسته‌کرد بود که «وزارت اطلاعات در جریان ماجرا هست».

محمد هاشمی درباره قوانین حاکم برای دسترسی به آرشيو صداوسیما در زمان ریاست خود بر این سازمان می‌گوید: «آرشيو صداوسيسما یک قسمت عادی و یک قسمت محرمانه دارد که برای دسترسی به هرکدام از آنها نیز مجوز لازم است. در زمان ریاست من سازمان صداوسيسما مدیر آرشيو باید مجوزها را صادر می‌کرد. این مجوزها هم معمولاً به کارکنان صداوسيسما و تهیه‌کنندگان داده می‌شد؛ به‌عنوان مثال برنامه‌ساز، تهیه‌کننده یا کارگردانی درخواست دسترسی به برنامه‌ای را می‌داد و مدیر آرشيو و تهیه‌کنندگان داده می‌شد؛ به‌عنوان مثال برنامه‌ساز، تهیه‌کننده یا کارگردانی درخواست دسترسی به برنامه‌ای را می‌داد و مدیر آرشيو و تهیه‌کنندگان داده می‌شد. این تصاویر در آرشيو محرمانه صداوسيسما هست و هنوز پخش نشده است. این‌گونه موارد زیاد بود که مبالغ زیادی برای خرید آنان پیشنهاد می‌دادند، اما هیچ‌گاه در زمان من چنین اتفاقی نیفتاد. معمولاً به این اسناد کمتر کسی دسترسی داشت».

ادامه از صفحه ۱۳

ولایت قهری پدر او را در جرم علیه کودک مصون می‌کند

تبصره: هرگاه ولی قهری، مادر، سرپرست قانونی یا مسئول نگهداری و مراقبت و تربیت زوجه در ارتکاب جرم موضوع این ماده تأثیر مستقیم داشته باشند، به حبس تعزیری درجه شش محکوم می‌شوند. این حکم درباره عاقد نیز مقرر است. سجادی با اشاره به اینکه پدر رها جرم نیست، ادامه داد: مسئله حائز اهمیت است این است که پدر رها حتی به فرض اینکه از دادگاه اجازه نگرفته باشد، هیچ مسئولیت قانونی‌ای ندارد. پدری که پول می‌گیرد و دخترش را در اختیار فردی می‌گذارد، مجازات ندارد چون پدر ولایت دارد و هر تصمیمی می‌تواند برای فرزندش بگیرد. این مشکل اصلی ما بعد از اختیارات تام پدر است که به‌واسطه آن هر مشکلی برای فرزندش ایجاد کند، مجازات نمی‌شود. شما تصور کنید پدری که اعتیاد داشته و بچه‌اش را به ۱۵ میلیون تومان فروخته، در قانون هیچ مجازاتی ندارد و ولایت قهری پدر بر فرزند حتی در صورت قتل فرزند او را از قصاص هم معاف می‌کند.

بهباز نبوی به گفته خودش مدت‌هاست که می‌گوید ضد هر انقلابی شده است و راه را همان اصلاح می‌داند. این‌بار هم در ۴۰ سالگی انقلاب گفته که همچنان بر این باور است و اگر به ۴۰ سال پیش بازگردد و شرایط همانی باشد که آن زمان بود، انقلاب هم در اثر عملکرد رژیم شاه به وقوع می‌پیوست. تقریباً تمام کسانی که آن روزها بار مبارزه با رژیم شاه را بر دوش می‌کشیدند، به جبر تاریخی و اثر آن بر انقلاب در سال ۵۷ اذعان دارند و معتقدند که انقلاب در آن شرایط ناگزیر بود. نبوی هم یکی از همان‌هاست، اگرچه در این سال‌ها دوره‌های مختلفی را پشت‌سر گذاشته، اما حالا از آن چریک پیر، مردی با قامتی خمیده باقی مانده است که به هر ترتیبی دیدگاه‌های عمل‌گرایانه‌اش را به رخ می‌کشد؛ از اعلام برانست از وقوع هر انقلابی تا بنشینان‌بودن از تحسن مجلس ششم و حالا هم اگر درصدد توجیه عملکرد دولت نباشد، سعی دارد تا نشان دهد مسئول محصول امروز دولت روحانی و اصلاح‌طلبان نیستند. این بخش از سخنان نبوی البته تکراری است و بارها دراین‌باره سخن گفته و می‌تواند مؤید دیگری بر تغییر نگاه او باشد.

بهباز نبوی کیست

بهباز نبوی، با آنکه در ۷۶ سالگی به‌سر می‌برد؛ اما هنوز به «چریک» بودن شهره است. شاید دلیل این نام‌گذاری فعالیت‌های مبارزاتی قبل از انقلاب او باشد و ارتباطش با گروه‌های چپ آن‌موقع و البته مصطفی شجاعیان؛ نامی که تا مدت‌ها به چماقی نمایی علیه تبدیل شده بود. شجاعیان، مارکسیست ضدلنینی و از مخالفان حزب توده و چریک‌های فدایی خلق به‌شمار می‌رفت. او از مؤسسان جبهه دموکراتیک خلق بود که به‌رزاد نبوی هم از اعضای آن به‌شمار می‌رفت. به‌رزاد دراین‌باره می‌گوید: «در جبهه مسلمان و مارکسیست با هم بودند. آن سازمان ایدئولوژیک نبود». هدف سازمان هم قهرمان‌آرزه مسلحانه علیه نظام پهلوی بود. به‌رزاد نبوی در تهران به سال ۱۳۲۱ متولد شد. خانواده نبوی از پدر و مادر و حتی پدربزرگ گرفته، دستی بر فعالیت‌های سیاسی داشتند. به‌رزاد نبوی در دهه ۵۰ به دلیل فعالیت‌های چریکی و مسلحانه از سوی ساواک بازداشت می‌شود و ۲۰ ماه را در سلول انفرادی می‌گذرانند و به اعدام محکوم می‌شود؛ اما آن‌طور که خودش روایت کرده، مادرش ۴۰ هزار تومان خرج می‌کند و حکمش در نهایت به ۱۰ سال حبس کاهش می‌یابد. به‌رزاد نبوی بعد از پیروزی انقلاب در نخستین شورای مرکزی کمیته انقلاب اسلامی و در شورای سرپرستی صداوسیما تا فروردین ۱۳۵۹ عضویت داشت. تقریباً هم‌زمان با تشکیل دولت شهید رجایی، سرپرستی ستاد بسیج اقتصادی، سخنگویی دولت و ریاست هیئت نمایندگی ایران در بیانیه معروف به الجزایر را برعهده گرفت. این قرارداد به سال ۱۹۸۱ میلادی بین ایران و آمریکا و با واسطه‌گری الجزایر که حافظ منافع ایران بود، منعقد شد تا به موضوع گروگان‌گیری در سفارت آمریکا در ایران خاتمه دهد. این ماجرا آن‌قدر کش پیدا کرد که بنی‌صدر علیه رجایی و به‌رزاد نبوی اعلام جرم کرد. او در دولت دفاع مقدس عهده‌دار سمت وزارت صنایع سنگین بود. نبوی فارغ از مسئولیت دولتی، از مؤسسان سازمان مجاهدين انقلاب اسلامی هم هست. سازمان مجاهدين از به‌هم‌پیوستن هفت گروه مبارز قبل از انقلاب تشکیل شد. اعضای سازمان به دو گرایش راست و چپ تقسیم می‌شدند و همین امر موجب بروز اختلافات بعدی در آن شد؛ اختلافاتی که سرانجام به انحلال این سازمان در سال ۶۵ انجامید. اعضای طیف چپ سازمان بار دیگر در سال ۱۳۷۰ دوباره این تشکل سیاسی را احیا کردند. نبوی بعد از پیروزی جبهه دوم خرداد در انتخابات ۷۶ وارد مجلس ششم و نایب‌رئیس این مجلس شد. از انتخابات ۸۸، به‌رزاد نبوی دستگیر و به تحمل شش سال حبس تعزیری محکوم شد. محکومیت او در سال ۹۳ پایان یافت.

حالا حاصل آن حبس‌ها و زندانی‌شدن‌ها و تحصن‌ها خود را این چنین بر نبوی آشکار کرده که از او چهره‌ای ساخته که گویا به‌عقد سعی دارد نشان دهد دیگر چریک نیست. نبوی در مصاحبه‌ای که به‌تازگی با خبرگزاری ایرنا انجام داده، به تکرار مواضع چندسال اخیر خود پرداخته و البته مروری هم بر پرونده انفجار دفتر نخست‌وزیری داشته است؛ پرونده‌ای که مخالفانش همچنان بر سر او می‌زنند و او را متهم می‌خواند یا به واسطه فراقش با شجاعیان قصد دارند همچنان برچسب مارکسیست‌بودن بر او بزنند یا در ماجرای انعقاد قرارداد الجزایر او را مورد نقد قرار دهند. بخش‌هایی از این مصاحبه را در پی می‌خوانید:

مدت‌هاست ضد هر نوع انقلابی هستم

نبوی در این مصاحبه در پاسخ به این پرسش که به‌عنوان یکی از مبارزان علیه رژیم شاه در چهلمین سالگرد پیروزی انقلاب اسلامی آیا به ایدئال‌های خود رسیده‌اید؟ گفت: به‌عنوان اصلاح‌طلب به طور طبیعی مخالف انقلاب هستم. مدتی است که نظرم درباره کل انقلاب‌ها را بیان می‌کنم و درمجموع ضد ابرپایی‌ا انقلاب شده‌ام. انقلاب به معنی زیروروکردن، امر میمون و مبارکی نیست. او ادامه داد: نکته دیگر اینکه در شکل‌گیری انقلاب یک‌سری عوامل دخالت دارند و به اراده من و شما رخ نمی‌دهد. هنر رهبری انقلاب استفاده بهینه از این رویدادهاست؛ به‌طوری‌که با کمترین هزینه بیشترین فایده را ببرد. وزیر پیشین صنایع سنگین در دولت مهندس موسوی در ادامه گفت: «البته بحث شما مقایسه انقلاب با انقلاب‌های دیگر نیست، ولی اگر هم باشد، می‌گویم انقلاب ما باز هم از انقلاب‌های دیگر وضع بهتری دارد و در تحقق اهداف، زیروروکردن و ازهم‌پاشیدن وضعیت قبل، کمی بهتر از دیگران عمل کرد؛ البته ما هم کارهای غیر قابل قبول و غیر قابل دفاع انجام دادیم، ولی نسبت به سایر انقلاب‌ها وضعیت انقلاب ما بهتر است و در تحقق اهداف خود یعنی «استقلال، آزادی و جمهوری

سیاست

مردی که دیگر چریک نیست



عکس: احمد جلیلیان، ایران

اسلامی» جلوتر است؛ چراکه توانسته است تا حدی به شعارهایش تحقق ببخشد».

نبوی تأکید کرد: اگر بنا داریم میزان آزادی و دموکراسی در انقلاب اسلامی را بسنجیم، باید آنها را با میزان آزادی‌ها در انقلاب روسیه زمان لنین، استالین و خروشچف یا انقلاب الجزایر، کوبا و ویتنام مقایسه کنیم نه با میزان آزادی و دموکراسی در کشورهایی مانند سوئد و نروژ. این اشتباهی است که برخی‌ها آن را مرتکب می‌شوند. اینجا هدفم الزاماً دفاع از انقلاب نیست، بلکه اعلام نظر درباره چگونگی ارزیابی انقلاب ما با هر انقلاب دیگری است.

نبوی در پاسخ به اینکه اگر به گذشته برگردید همین مسیر را طی خواهید کرد، یادآور شد: «بارها در مصاحبه‌ها گفته‌ام مدتی است ضدانقلاب شده‌ام؛ یعنی موافق وقوع هیچ انقلابی نیستم. ولی اگر به ۴۰ سال پیش برگردیم و شرایط همانی باشد که آن زمان بود، مطمئناً مانند ۴۶ سال قبل، در زندان شاه بودم و انقلاب هم بر اثر عملکرد رژیم وی به وقوع می‌پیوست».

او خاطرنشان کرد: «اگر در سال ۱۳۵۱ تجربه امروز را داشتیم و شاهد حکومت می‌شود؛ اما آن‌طور که

کره‌جنوبی، برزیل و... در سیاست‌های استبدادی خود تجدیدنظر کرده بود، هرگز مردم را به انقلاب تشویق نمی‌کرد».

اتهام چندساله درباره انفجار دفتر نخست‌وزیری

نبوی در بخش دیگری از این مصاحبه، به پرونده انفجار دفتر نخست‌وزیری نیز می‌پردازد و البته به فرانت مواردی اقدام می‌کند که پیش‌تر هم دراین‌باره منتشر شده بود. او قبلاً به روزنامه اعتماد درباره این پرونده گفته بود: متأسفانه پرونده انفجار دفتر نخست‌وزیری از همان روز اول سیاسی شد. موسوی‌خویني‌ها درباره آن پرونده گفته بود: «پس از حضور ما خدمت امام، ایشان فرمودند من از اول که این پرونده (اشاره به پرونده انفجار دفتر نخست‌وزیری) تشکیک شد، می‌دانستم عده‌ای می‌خواهند با این کار افراد به‌در‌بدخور را از ما بگیرند و خودشان جای آنها را بگیرند. بعد درباره جناب آقای به‌رزاد نبوی مطلبی فرمودند از جمله اینکه من در آن زمان که بین آقای بنی‌صدر و مجلس بر سر اینکه چه کسی نخست‌وزیر باشد اختلاف بود، معتقد بودم آقای نبوی شایسته این کار است و بعد فرمودند مرحوم رجایی‌همین‌جا (اشاره کردند به محلی نزدیک خودشان در آن اتاق) نشسته بودند و من به گفتند این آقای نبوی در زندان که بودیم مقید به آداب شرعی بود و... (باز هم از خوانندگان غدرخواهی می‌کنم اگر اظهارات امام را به‌طور کامل به خاطر ندارم و آیا‌کاش دادرسی انقلاب تصویری از آن مکتوب را که اشاره کردم، یک بار دیگر در اختیار ما قرار می‌داد. بار اول پس از ارتحال حضرت امام بنا بر درخواست مجمع روحانیون مبارز بود. توضیح آنکه در انتخابات میان‌دورای مجلس سوم، آقای به‌رزاد نبوی ردصلاحیت شد. وقتی مجمع جویای علت آن شد، گفتند به استناد پرونده انفجار نخست‌وزیری، برای روشن‌کردن ماجرای این پرونده، جناب حجت‌الاسلام‌والمسلمین کروی‌به که در آن زمان رئیس مجلس هم بودند، از جناب آقای رئیسی که مسئول دادرسی انقلاب بودند، خواستند تصویری از آن مکتوب را در اختیار مجمع قرار دهند و ایشان هم انجام دادند و مجمع یک نسخه از آن را برای شورای نگهبان ارسال کرد). پس امام فرمودند این پرونده را مختومه کنید و از این پس هیچ‌کس حق ندارد این پرونده را باز کند...».

روایت نبوی

نبوی درباره ماجرای انفجار دفتر نخست‌وزیری گفت: اولاً در آن ماجرا بازداشت نشدم؛ البته بازجویی شدم، ولی به شکل بازجویی محترمانه. آقای موسوی‌خویني‌ها، دادستان وقت، از من بازجویی کاملی کرده و تمام پرسش‌ها و پاسخ‌ها را ضبط کرده‌اند. وی ادامه داد: پس از آن بازجویی‌ها، مرحوم آیت‌الله‌العظمی موسوی‌اردبیلی و آقایان سیدمحمد موسوی‌خویني‌ها و سیدابراهیم رئیسی که ظاهر آن زمان دادستان تهران بود، خدمت امام(ره) رسیدند و محتوای پرونده را اجمالاً به ایشان گزارش دادند و امام نظرات خود را درباره پرونده به‌صراحت اعلام کردند. آقای موسوی‌خویني‌ها و مرحوم حاج‌احمدآقا نظرات امام(ره) را صورت‌جلسه کردند و آن متن در پرونده گذاشته شد. امام فرموده بودند پرونده کسانی را که این اتهامات را مطرح کرده‌اند، به من بدهید تا خود رسیدگی کنم (نقل به مضمون). نبوی در پاسخ به این پرسش که مرحوم هاشمی‌رفسنجانی در ماجرای انفجار دفتر نخست‌وزیری اتهاماتی را که به شما وارد شد، ترور روم دانست و اینکه چرا با گذشت ۳۷ سال از این رخداد، ناگفته‌های خود را منتشر نمی‌کنید، خاطرنشان کرد: «نه‌تنها مرحوم هاشمی، بلکه مرحوم آیت‌الله مهدوی‌کنی نیز در نماز جمعه‌های پس از هشتم شهریور

که پس از تشییع جنازه به دنبال اتومبیل کشمیری که در خیابان نزدیک نخست‌وزیری پارک شده بود، رفته و آن را نبافته بودند و جزء نخستین کسانی بودند که به خیانت و فرار کشمیری پی برده و آن را گزارش کرده بودند». او در پاسخ به پرسشی درباره ابهامات ماجرای انفجار نخست‌وزیری، تصریح کرد: البته ابهاماتی وجود داشت. اینکه چرا یکی از همکاران دفتر اطلاعات و تحقیقات نخست‌وزیری که در جریان همکاری کشمیری با منافقین در روزهای اول انقلاب بوده و این موضوع را با کسی در میان نگذاشته، مورد سؤال بود، آن فرد به همین دلیل پنج سال در زندان اوین زندانی بود و هیچ سندی علیه او به دست نیامد.

برخی از اصلاح‌طلبان با طرح جدایی از دولت کل به خودی می‌زنند

نبوی در ادامه این مصاحبه گریزی هم به نحوه تعامل دولت و اصلاح‌طلبان زده و گفته است که «پیش‌تر هم گفته‌ام عده‌ای از اصلاح‌طلبان به دو دلیل می‌خواهند خرج خودشان را دولت جدا کنند. یکی اینکه احساس می‌کنند جامعه از وضع موجود ناراضی است و نمی‌خواهند این نارضایتی متوجه خودشان شود. دسته دوم، تعداد کمی از دوستان هستند که می‌دانند مشکل از کجاست ولی چون انتقاد از دولت بی‌هزینه‌ترین انتقاد است، ترجیح می‌دهند همه کاسه‌وگوزها را سر دولت بشکنند. او بیان کرد: البته معنی حرفی که می‌زنم این نیست که به دولت انتقاد وارد نیست ولی آنچه امروز جامعه را به این وضعیت درآورده، دولت و اصلاح‌طلبان نیستند. به عقیده من برخی اصلاح‌طلبان متأسفانه با این کار دارند کل به خودی می‌زنند. حتی خود شما هم با این سؤالی که پرسیدید، در واقع توب را به زمین

اصلاح‌طلبان فرستادید. وضعیت موجود نه سهم دولت و نه اصلاح‌طلبان است. سهم اصلی را کسانی دارند که مخالف دولت، اصلاح‌طلبان و حتی اصولگرایان میانه‌رو هستند. سهم کسانی است که می‌خواهند برجام به نتیجه نرسد و با ترامپ هم‌موضع هستند تا تحریم‌ها کارساز شود و مردم از دولت، اصلاح‌طلبان و اصولگرایان میانه‌رو رویگردان شوند. اصلاح‌طلبان نباید تصور کنند که می‌توانند خرجشان را از دولت جدا کنند. همان جوانانی که قرار است دلشان را به دست آورند؛ خواهند

گفت شما اگر قدرت تحلیل صحیح داشتید، یک‌سال‌ونیم پیش به ما می‌گفتید تا به روحانی رای نمی‌دادیم. چطور در این مدت کوتاه به این کشفیات جدید درباره روحانی رسیدید؟! از کجا معلوم حالا هم اشتباه نمی‌کنید. اگر مردم احساس کنند چون روحانی وضع خوبی ندارد، شما خرجتان را جدا می‌کنید، شما را به «نامردی» هم متهم خواهند کرد.

ادامه از صفحه ۲

چالش‌های انقلاب اسلامی در دهه پنجم

دین، برخی دوراهی‌ها برای انتخاب ما قرار می‌دهد و از ما می‌خواهد که راه درست را انتخاب کنیم و فرد مکلف وقتی می‌خواهد توحید یا معاد را بپذیرد، باید خود به یک درک کافی برسد و اینکه فردی توحید یا سایر اصول دین را بر مبنای تقلید بپذیرد، پذیرفته نیست».

مفهوم آزادی در قانون اساسی

محمود صادقی نیز در این نشست اظهار کرد: «در اصول مختلف این قانون، مباحث مربوط به آزادی‌ها به تفصیل مطرح شده و مشخصاً درباره نفی استبداد، در بند ششم از اصل سوم این قانون که در قالب ۱۶ بند وظایف دولت جمهوری اسلامی را ترسیم می‌کند، آمده است که محو هرگونه استبداد و خودکامگی و انحصارطلبی و در بند هفتم بلافاصله به تأمین آزادی‌های اساسی و اجتماعی در حدود قانون اشاره می‌کند و در بند هشتم به مشارکت عامه مردم در تعیین سرنوشت سیاسی، اجتماعی، اقتصادی و فرهنگی خویش تأکید می‌کند. البته در بندهای دیگر مواردی مانند طرد کامل استعمار و جلوگیری از نفوذ اجانب را هم مطرح می‌کند. این قانون در واقع نفی استعمار خارجی را به‌عنوان یک قرینه در کنار نفی استبداد داخلی می‌آورد».

این نماینده مجلس اظهار کرد: «شاید عده‌ای خوششان نیاید؛ اما رمز شکوفایی تمدن غربی نیز در آزادی است. اینکه انسان آزاد بوده و می‌تواند فکر کند و انتقاد کرده و حق مخالفت داشته باشد، باعث تکامل انسان می‌شود. البته این اصلا به آن معنا نیست که نباید قیدی وجود داشته باشد یا آزادی غیرمستولانه باشد.

صادق کوشکی هم در ادامه گفت: بحثی را که ما باید در آینده جمهوری اسلامی آن را تمرین کنیم، بحث آزادی اندیشه است. اگر آزادی اندیشه نباشد، تمدن‌سازی و رسیدن به یک حیات مدنی ممکن نخواهد شد؛ اما آزادی اندیشه مختص به اندیشه‌ورزان و در حوزه اندیشه است و اندیشمندبودن تعریف و استاندارد دارد؛ یعنی به صرف اینکه بنده مدعی اندیشمندی باشم، نمی‌توانم موجب تضعیف حقوق و آبرو و آزادی‌های دیگران شوم. آزادی اندیشه از ضروریات بوده و اندیشه‌ورزان باید برای آن کارچوب‌هایی معین کنند».

شماره ثبت ۳۹۹۱

به نفع دختران معلول ذهنی

صبح الی ۲۰ شب

۸، ۹، ۱۰ اسفند

چهارشنبه، پنجشنبه و جمعه

روزی یک‌بار

شخصیت و هفت‌مین

بازارچه خیریه

مرکز خیریه نگهداری از دختران معلول ذهنی

وحدت

حرفه آموزی و شبانه روزی

تلفن: ۲۲۹۶۲۱۳۲-۰۱۴-۲۲۹۶۷۰۱۴

دسترسی ها:

- پاسداران، خیابان شهید اخوان(بوستان دوم)، خیابان شهید افشاری (ساقدوش)، بعد از متروی زین الدین، کوچه بوستان دهم شرقی، پلاک ۱۱
- میدان هروی، گلستان پنجم، خیابان مجید افشاری (ساقدوش)، کوچه بوستان دهم شرقی، پلاک ۱۱